
 

Delibera della Giunta Regionale n. 62 del 08/02/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO DECRETO MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO N. 191 DEL

4 OTTOBRE 2023 E APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER IL RICONOSCIMENTO E

L'ACCREDITAMENTO DEGLI ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI (ITS ACADEMY). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che 
a) con deliberazioni di Giunta Regionale n. 756 del 20/12/2016, n. 390 del 27/06/2017 e n. 739 del

27/11/2017 è stata definita la programmazione triennale 2016/2019 dell’offerta di istruzione tecnica
superiore in Campania, sulla base delle disposizioni nazionali in materia ed in armonia con quanto
già  realizzato,  a  valere  sulle  risorse  del  POR  Campania  FSE   2014-2020,  per  un  importo
complessivo pari a € 9.522.000,00;

b) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 409 del 30/07/2020 è stata definita la programmazione
triennale  dell’offerta  di  istruzione  tecnica  superiore  in  Campania  2020-2022  -  sulla  base  delle
disposizioni nazionali in materia ed in armonia con quanto già realizzato, per un importo complessivo
pari a € 4.788.000,00 a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 - attraverso il finanziamento di n.
2 percorsi biennali per ciascuna delle Fondazioni costituite; 

c) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 272 del 22/06/2021 sono stati formulati indirizzi volti ad
ampliare gli  ambiti  disciplinari curati dagli ITS connessi ai nuovi fabbisogni formativi per le figure
professionali richieste dalle filiere produttive campane e a rafforzare l’area delle tecnologie innovative
per i beni e le attività culturali e delle nuove tecnologie per il made in Italy, attraverso la costituzione
e lo sviluppo di n. 6 nuove Fondazioni ITS nelle aree tematiche e disciplinari innanzi richiamate;

d) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 404 del 22/09/2021 è stata programmata, tra l’altro,  la
costituzione di un’ulteriore nuova Fondazione ITS nell’area Nuove Tecnologie per il Made in Italy –
Sistema Casa; 

e) in  attuazione  delle  predette  deliberazioni,  con  successivi  provvedimenti  dirigenziali  sono  state
approvate le proposte progettuali che hanno determinato la nascita di sette nuove Fondazioni;

f) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 161 del 28/03/2023 è stato programmato, alla luce dei
risultati  ottenuti  ed al  fine di  consolidare il  sistema ITS in Campania, l’importo  complessivo di  €
10.289.997,00,  a  valere sulle  risorse del  PR FSE+ 2021/2027  –  Priorità  2 –  Obiettivo  specifico
ESO4.6 – Azione 2.f.11, per il finanziamento di n. 27 nuovi percorsi biennali di istruzione Tecnica
Superiore per le annualità 2023/2025 e delle attività da svolgere in termini di struttura organizzativa,
coordinamento,  gestione  e  amministrazione  delle  n.9  Fondazioni  già  costituite  alla  data  del
01/07/2022;

PREMESSO, altresì, che 
a) con la Legge 15 luglio 2022, n. 99 è stata adottata la riforma degli Istituti  Tecnici Superiori,  che

assumono la denominazione di Istituti  tecnologici  superiori  (ITS Academy), al fine di  promuovere
l'occupazione, in particolare giovanile, e di rafforzare le condizioni per lo sviluppo di un’economia ad
alta intensità di conoscenza, per la competitività e per la resilienza, a partire  dal riconoscimento
delle esigenze di innovazione e sviluppo  del  sistema di istruzione e ricerca, in coerenza con i
parametri europei;

b) in attuazione della suddetta legge sono stati adottati i seguenti Decreti:
b.1) il Decreto Ministeriale n. 87 del 17 maggio 2023 “Disposizioni in merito alla costituzione e al
funzionamento del Comitato Nazionale ITS Academy, nonché definizione dei criteri  e modalità di
partecipazione  dei  rappresentanti  delle  regioni  designati  dalla  Conferenza  delle  regioni  e  delle
province autonome”;
b.2) il Decreto Ministeriale n. 88 del 17 maggio 2023 “Disposizioni in merito ai criteri e alle modalità
per la costituzione e i compensi delle commissioni delle prove di verifica finale delle competenze
acquisite da parte di coloro che hanno seguito con profitto i percorsi formativi degli Istituti tecnologici
superiori (ITS Academy); alle indicazioni generali per la verifica finale delle competenze acquisite e
per  la  relativa  certificazione,  nonché  ai  modelli  di  diploma  di  specializzazione  per  le  tecnologie
applicate e il diploma di specializzazione superiore per le tecnologie applicate ai sensi degli articoli 6,
comma 2, e 5, comma 2 della legge 15 luglio 2022, n. 99”;
b.3) il Decreto Ministeriale n. 89 del 17 maggio 2023 - di definizione dello schema di statuto delle
Fondazioni ITS Academy;
b.4) il Decreto Ministeriale n. 191 del 4 ottobre 2023 “Definizione dei requisiti e degli standard minimi
per il riconoscimento e accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy)”, in cui sono
individuati i requisiti, gli standard minimi per il riconoscimento e accreditamento degli ITS Academy

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



     

quale  condizione  per  accesso  al  Sistema  terziario  di  istruzione  tecnologica  superiore,  nonché  i
presupposti e le modalità di revoca dell’accreditamento;
b.5) il Decreto Ministeriale n. 203 del 20 ottobre 2023 “Disposizioni concernenti le aree tecnologiche,
le  figure  professionali  nazionali  di  riferimento  degli  ITS  Academy  e  gli  standard  minimi  delle
competenze  tecnologiche  e  tecnico-professionali”,  in  cui  si  individuano  in  relazione  ai  percorsi
formativi di ciascun ITS Academy: a) le aree tecnologiche di riferimento; b) le figure professionali
nazionali di riferimento, in relazione a ciascuna area tecnologica e agli eventuali ambiti in cui essa si
articola  a  livello  nazionale;  c)  gli  standard  minimi  delle  competenze  tecnologiche  e  tecnico-
professionali in relazione a ciascuna figura professionale e agli eventuali profili in cui essa si articola,
classificati in termini di macro-competenze in esito; d) i diplomi rilasciati a conclusione dei percorsi
formativi;
b.6) il Decreto Ministeriale n. 217 del 15 novembre 2023 “Definizione dei criteri per autorizzare un
ITS Academy ad operare in una o più aree tecnologiche in deroga alle condizioni di cui articolo 3,
commi 1 e 5, della legge n. 99_2022”;
b.7)  il  Decreto  Ministeriale  n.  233  del  1°  dicembre  2023  “Nominati  i  componenti  del  Comitato
Nazionale ITS Academy. Definita la composizione dell'organismo. In allegato, il Decreto Ministeriale
n. 233 del 1° dicembre 2023, la trasmissione del Decreto alla Corte dei Conti e la registrazione della
Corte dei Conti”;
b.8) il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito n. 236 del 6 dicembre 2023 “Disposizioni in
merito alla definizione dei criteri e delle modalità di ripartizione delle risorse del Fondo per l'istruzione
tecnologica superiore di cui all' articolo 11, comma 1 della legge 15 luglio 2022 n. 99”;
b.9) il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell'università e della
ricerca n. 247 del 19 dicembre 2023 “Disposizioni in merito ai criteri e agli standard di organizzazione
per la condivisione, tra le fondazioni ITS Academy, le istituzioni universitarie e di alta formazione
artistica  musicale  e  coreutica  interessate  e  gli  enti  di  ricerca,  delle  risorse  logistiche  umane
strumentali  e finanziarie ai criteri  e alle modalità  per i  passaggi tra i  percorsi  formativi  degli  ITS
Academy e i percorsi di laurea a orientamento professionalizzante, e viceversa ai criteri generali per
il riconoscimento della validità dei crediti formativi certificati esito dei percorsi di quinto e sesto livello
del Quadro europeo per le qualificazioni EQF”;
b.10)  il  Decreto  interministeriale  n.  246  del  19  dicembre  2023  “Definizione  della  tabella  di
corrispondenza dei titoli di quinto e sesto livello EQF rilasciati a conclusione dei percorsi formativi
degli ITS Academy alle classi di concorso per accesso ai concorsi per insegnante tecnico pratico ai
sensi articolo 4 comma 10 della Legge 15 luglio 2022 n 99”;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) la legge n. 99/2022 all’articolo 7, comma 6, prevede che vi sia una competenza nazionale finché le

regioni  non  adottano  una  propria  disciplina  per  il  riconoscimento  e  l’accreditamento  degli  ITS
Academy,  e  che,  pertanto,  una  volta  divenute  competenti,  spetti  alle  regioni  accreditare  le
Fondazioni ITS Academy su tutti i requisiti previsti a livello nazionale, ivi compreso quello delle sedi,
nonché su eventuali criteri aggiuntivi;

b) dalla data di  entrata in  vigore del decreto del  Ministero dell’Istruzione e del Merito  n. 191 del 4
ottobre  2023  e  per  un  periodo  pari  a  tre  anni,  si  intendono  temporaneamente  accreditate  le
Fondazioni ITS Academy di cui all’articolo 14, commi 1 e 2, della legge n. 99/2022, e successive
modifiche e integrazioni;

c) le Fondazioni non rientranti nel sopracitato articolo 14, ai fini dell’accreditamento, rispettano i requisiti
e  le  procedure  di  accreditamento  previste  dal  suddetto  decreto  fino  all’adozione  del  sistema  di
accreditamento regionale;

d) come previsto dall’art. 16, entro novanta giorni dall’entrata in vigore del decreto in parola, è compito
delle  regioni  recepire,  nell’ambito  dei  rispettivi  sistemi  di  accreditamento  e  programmazione,  i
requisiti e gli standard minimi definiti a livello nazionale degli ITS Academy costituiti e riconosciuti
come Fondazioni di partecipazione, stabilendo eventuali criteri aggiuntivi, e definire le procedure per
l’accreditamento e per l’eventuale sospensione e revoca dello stesso;

e) pertanto, ai sensi dell’art. 16, comma 4 del suddetto decreto n. 191 del 4 ottobre 2023, i competenti
uffici della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili hanno
elaborato il documento denominato “Linee guida per il riconoscimento e l’accreditamento degli Istituti
Tecnologici Superiori (ITS Academy)”, con il quale la Regione Campania recepisce i requisiti e gli
standard  minimi  di  accreditamento  nell’ambito  del  proprio  sistema  di  accreditamento  e
programmazione  e  definisce  le  procedure  per  il  riconoscimento,  l’accreditamento  e  per  la  sua
eventuale sospensione e/o revoca; fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



     

RITENUTO, pertanto 
a) di dover prendere atto delle disposizioni del decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 191

del 4 ottobre 2023 e del relativo allegato A in materia di riconoscimento e accreditamento degli
ITS Academy;

b) di dover approvare, nell’ambito del sistema di accreditamento e programmazione regionale, le “Linee
guida per il  riconoscimento e l’accreditamento degli Istituti  Tecnologici  Superiori  (ITS Academy)”,
allegate alla presente deliberazione e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

c) di dover demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili l’adozione dei relativi atti e provvedimenti consequenziali di competenza;

VISTI gli atti richiamati in narrativa;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:
1. di prendere atto delle disposizioni del decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 191 del 4

ottobre 2023 e del relativo allegato A in materia di riconoscimento e accreditamento degli ITS
Academy;

2. di approvare, nell’ambito del sistema di accreditamento e programmazione regionale, le “Linee guida
per il riconoscimento e l’accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy)” allegate
alla presente deliberazione e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

3. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche
Giovanili l’adozione dei relativi atti e provvedimenti consequenziali di competenza;

4. di trasmettere il presente provvedimento all'Assessore all’Istruzione, all’Assessore alla Formazione,
alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, al Ministero
dell’Istruzione e del Merito ed al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024


	BURC n. 20 del  26 Febbraio 2024

